Requerimento Nº 735/2024

Súmula: Requer do Executivo providências
urgentes no sentido de autorizar o ônibus
escolar do TEG para fazer o transporte dos
estudantes do Condomínio Mirante, uma vez
que estão percorrendo uma longa distância
para chegar até a unidade escolar.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Prefeito do
Município de Itapevi, junto a secretaria competente, para que mediante
manifestação dos Departamentos competentes, no sentido de autorizar o ônibus
escolar do TEG para fazer o transporte dos estudantes do Condomínio Mirante,
uma vez que estão percorrendo uma longa distância para chegar até a unidade
escolar.

Justificativa
Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

A presente proposição visa atender de maneira específica a solicitação dos
pais dessa comunidade, que manifestaram preocupações quanto às dificuldades
enfrentadas para garantir que seus filhos tenham acesso à educação. Destacamos
que um sistema de transporte público de qualidade desempenha um papel crucial
nesse contexto, facilitando o deslocamento seguro e eficiente das crianças até suas
escolas.

Compreendemos que o acesso à educação é um direito fundamental, e as
barreiras relacionadas ao transporte público podem se tornar obstáculos
significativos para muitas famílias. Um serviço de transporte público eficaz não
apenas alivia o fardo financeiro dos pais, mas também garante que as crianças
cheguem à escola de maneira pontual e segura.

Ao endereçar as preocupações dos pais em relação ao transporte escolar,
estamos não apenas facilitando a vida cotidiana das famílias, mas também
investindo no futuro educacional e no bem-estar das crianças da comunidade. A
presente proposição busca, portanto, assegurar que um transporte público eficiente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

73
5/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

42
9/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
11

:5
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

8R
6-

A
X

C
0-

S
M

M
S

-M
E

78

esteja disponível, garantindo que nenhum obstáculo impeça o acesso das crianças
à educação.

Diante da razão exposta é que o autor espera contar com a compreensão
dos ilustres colegas parlamentares, no sentido de votarem a favor da presente
proposição.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

Vereador Thiaguinho Silva
Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

73
5/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

42
9/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
11

:5
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

8R
6-

A
X

C
0-

S
M

M
S

-M
E

78

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F8R6AXC0SMMSME78, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: F8R6-AXC0-SMMS-ME78

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

73
5/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

42
9/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
11

:5
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

8R
6-

A
X

C
0-

S
M

M
S

-M
E

78

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F8R6AXC0SMMSME78
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F8R6AXC0SMMSME78
		2024-01-25T11:56:05-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura